ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:            /UBND-NC

V/v nâng cao chất lượng,

hiệu quả hoạt động giám định

tư pháp trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Bình Định, ngày        tháng        năm 2022

     Kính gửi:

    - Tòa án nhân dân tỉnh;

    - Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

    - Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

    - Công an tỉnh;

    - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh.

Trong thời gian qua, hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh đã được

các cơ quan, ban, ngành quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện đạt được những

kết quả khả quan, cơ bản đáp ứng yêu cầu giám định của hoạt động tố tụng, góp

phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác giám định tư pháp còn một số

tồn tại, hạn chế như: Công tác phối hợp giữa các cơ quan có lúc chưa đồng bộ, một

số cơ quan chuyên môn chưa phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của mình trong

công tác giám định tư pháp theo quy định của pháp luật; một số lĩnh vực vẫn còn

thiếu giám định viên tư pháp như: Xây dựng, Công Thương, Du lịch…; việc thu

hút nguồn nhân lực và xã hội hóa trong lĩnh vực này chưa thuận lợi; trang thiết bị

trong lĩnh vực giám định tư pháp bảo đảm cho hoạt động giám định còn hạn chế.

Để khắc phục những bất cập trong thời gian qua, tiếp tục triển khai thực hiện

tốt Luật Giám định tư pháp năm 2012; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Giám định tư pháp (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2020); đồng thời, tiếp tục

triển khai thực hiện tốt Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả

hoạt động giám định tư pháp; Quyết định số 1619/QĐ-UBND ngày 17/5/2018 của

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới

và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp; kiện toàn và nâng cao chất

lượng đội ngũ giám định viên tư pháp, tăng cường công tác phối hợp trong hoạt

động công tác giám định tư pháp, đáp ứng kịp thời yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư

pháp trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như

sau:

1. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh

- Tăng cường, nâng cao tinh thần trách nhiệm và quan tâm hơn nữa đối

với công tác quản lý giám định tư pháp và quản lý hoạt động của giám định viên tư

pháp thuộc lĩnh vực ngành quản lý; tăng cường chỉ đạo giám định viên tư pháp của

ngành mình thực hiện đúng quy định về thời hạn giám định khi các cơ quan tố tụng

trưng cầu để bảo đảm tính đồng bộ, tương thích về thời gian trưng cầu giám định

với quy định của pháp luật về tố tụng; có giải pháp, biện pháp để khắc phục tình

trạng chậm trễ trong tiếp nhận, thực hiện giám định trong thời gian qua theo đề

nghị của cơ quan trưng cầu giám định, gây ảnh hưởng đến tiến độ xử lý các vụ án,

vụ việc trên lĩnh vực đất đai, tài chính, tài sản.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện rà soát, kiện toàn thường xuyên

giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc thuộc lĩnh vực

ngành mình quản lý. Lập danh sách giám định viên tư pháp thuộc trường hợp miễn

nhiệm theo quy định tại Điều 10 Luật Giám định tư pháp (được sửa đổi, bổ sung

tại khoản 6 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều giám định tư pháp) trình Chủ

tịch UBND tỉnh miễn nhiệm theo quy định, đồng thời đề cử người đủ điều kiện

trình Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm thay thế.

Rà soát danh sách người giám định tư pháp theo vụ việc, tổ chức giám định

tư pháp theo vụ việc; kịp thời cập nhật, lập danh sách có nội dung điều chỉnh về

sự thay đổi thông tin liên quan gửi Sở Tư pháp trình UBND tỉnh điều chỉnh danh

sách và thông báo cho Bộ Tư pháp theo quy định tại khoản 2 Điều 23 Nghị định

số 85/2013/NĐ-CP ngày 29/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và biện

pháp thi hành Luật Giám định tư pháp (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 6 Điều 1

Nghi định 157/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29/7/2013 của Chính phủ).

- Chủ trì tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho giám định viên tư pháp thuộc lĩnh

vực ngành quản lý; lựa chọn và cử giám định viên tư pháp tham gia các lớp tập

huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ, ngành Trung ương tổ chức, đồng

thời chủ động tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giám định

viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc thuộc thẩm quyền quản lý của

đơn vị mình và chịu trách nhiệm về chất lượng hoạt động của giám định viên do

ngành quản lý; tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến hoạt

động giám định tư pháp thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Tích cực phối hợp với người trưng cầu giám định trong quá trình tiếp nhận

trưng cầu, thực hiện giám định để hoàn thành tốt nhiệm vụ, hạn chế việc từ chối

giám định theo trưng cầu của người trưng cầu giám định; đề xuất trang thiết bị,

phương tiện giám định và điều kiện vật chất cần thiết khác cho cá nhân, tổ chức

giám định tư pháp thuộc thẩm quyền quản lý để báo cáo UBND tỉnh xem xét.

2. Sở Tư pháp

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật chung về giám định tư pháp cho

cán bộ, công chức quản lý nhà nước về giám định tư pháp, giám định viên tư pháp,

người giám định tư pháp theo vụ việc và tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc.

Tham mưu, giúp UBND tỉnh trong công tác quản lý nhà nước về giám định tư

pháp, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện những bất cập,

hạn chế, có giải pháp hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền khắc phục.

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành thuộc tỉnh trong việc bổ nhiệm

giám định viên tư pháp, cập nhật, lập danh sách, trình Chủ tịch UBND tỉnh

công nhận danh sách người giám định tư pháp, tổ chức giám định tư pháp theo vụ

việc và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và Trang thông tin

điện tử của Sở Tư pháp; thực hiện báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác giám định tư pháp của

thủ trưởng các sở, ngành; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh biện pháp thực hiện

đối với các sở, ngành được đôn đốc, nhắc nhở thường xuyên nhưng không thực

hiện tốt công tác quản lý và phối hợp trong hoạt động giám định tư pháp của ngành

mình quản lý; kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giám

định tư pháp theo quy định của pháp luật.

3. Các cơ quan tố tụng

Đề nghị các cơ quan tố tụng căn cứ danh sách giám định viên tư pháp, người

giám định tư pháp theo vụ việc, tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc được đăng

tải trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh để lựa chọn, quyết định việc trưng

cầu giám định. Thường xuyên, tích cực phối hợp, hỗ trợ cá nhân, tổ chức được

trưng cầu thực hiện giám định để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc kịp thời, đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ giám định tư pháp.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao chủ động triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Sở Tư pháp;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K11.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-20T14:44:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Quốc Tân<tannq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-20T14:49:14+0700

		2022-10-20T17:19:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-20T21:34:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-20T21:34:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-20T21:34:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-20T21:35:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!